乌  苏  市  审  计  局

乌苏市审计局2023年法治政府建设工作总结

[bookmark: hmcheck_8955b859bd7f40bd98169da4e953b08b]为深入贯彻落实习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，按照乌苏市人民政府印发的《乌苏市贯彻落实〈自治区贯彻落实法治政府建设实施纲要（2021—2025年）实施方案〉的任务方案》（乌党发〔2023〕18号）要求，乌苏市审计局全面贯彻落实2023年度法治政府建设工作部署，以习近平法治思想为指导，认真落实习近平总书记关于审计工作的重要指示批示精神。按照市委、市政府的要求，结合我市经济发展实际，精准把握审计工作的职责定位，确定审计目标和重点任务，充分发挥审计专业优势。现将乌苏市审计局法治政府建设情况总结如下：
一、2023年法治政府建设情况
[bookmark: hmcheck_36dd0e90fa0444d5824050b0e10a29fa][bookmark: _GoBack]（一）坚持学法用法，提高干部职工法治素养。根据“八五”普法要求，采用会前学法、集中学法、学习强国平台学习、自学等方式认真学习《中华人民共和国宪法》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党问责条例》《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国审计法实施条例》《中华人民共和国会计法》等，组织全局党员干部开展学法用法知识测试，增强审计干部法治意识，提高自身依法行政能力。2023年开展局党组会前学法、全局党员干部集中学法40余次，利用审计进点见面会等活动，开展普法宣传10余次。
（二）严格执行《中华人民共和国审计法》，规范审计程序。树立依法审计思维，强化依法审计能力，做到审计程序合法、审计方式遵法、审计标准依法、审计保障用法。审计过程中严格执行执法“三项制度”规范审计执法行为，纠正审计程序不规范、事实证据不充分、违规行为表述不清晰、问题定性不准确、法律法规适用不恰当、处理处罚不正确等问题。
[bookmark: hmcheck_6994cb543763427c9e86a7932cb88b90][bookmark: hmcheck_3426019ef29943418d3c076e1fbe83f8]（三）聚焦主责主业，依法全面履行审计监督职能。2023年，乌苏市审计局认真落实习近平总书记关于审计工作的重要讲话重要指示批示精神，紧紧围绕市委、市政府中心工作和地区审计局工作部署，2023年共有34个项目，截至目前已完成审计项目34个，出具涉及报告34份，移送纪检、财政、住建、发改部门问题线索28条。在重点领域、重点项目上推进审计监督全面覆盖，更加有效地促进经济社会高质量发展。切实做好审计整改的指导和督办工作，提高审计整改质效，做好审计“后半篇文章”，确保发挥审计监督职能，维护审计监督权威。
2、 主要做法和存在问题
（1） 主要做法。
一是开展法治宣传，营造良好法治社会环境。严格落实“谁执法谁普法”的普法责任制，将普法与审计工作密切结合，落实“边审计边普法”，通过审计进点会、审计报告征求意见、审计整改检查等节点，向被审计对象宣讲审计政策及相关法律法规，做到审计工作开展到哪里，普法工作就跟进到哪里，有效推动法治宣传与依法审计有机融合。
二是聚焦法治工作队伍建设，扎实开展宪法学习教育，深入推进党内法规学习，多措并举学习新修订的审计法，坚持把政治理论和宪法学习作为提高审计人员素质的重要任务，促进审计人员自觉把法治精神贯穿于审计工作的全过程、各环节。
（2） 存在问题。
一是深刻地认识到普法宣传方式形式单一，单位的普法宣传形式多数以审计进点会、审计报告征求意见、审计整改检查为主，不能开展多样化的普法宣传形式，宣传形式和载体需进一步丰富。
二是审计干部依法审计的能力素质与新时代新要求还未完全匹配。
三、2024年重点工作
2024年，乌苏市审计局将继续坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实习近平总书记关于审计工作的重要指示批示精神，始终坚持把习近平法治思想贯穿于审计工作全过程，始终坚持依法审计，聚焦主责主业，做好“经济体检”，运用法治思想和法治方式积极促进审计工作，护航经济社会的高质量发展。
（一）2024年主要目标任务。
一是坚持把党的全面领导作为审计之本；二是切实提高审计质量；三是进一步推进普法宣传教育。
（二）完成目标任务的主要措施。
一是把习近平法治思想作为审计工作的行动指南，深入学习新修订审计法，贯彻落实市委、市政府及市委审计委员会对审计工作的各项决策部署，切实把党的领导贯穿在审计工作各方面全过程。二是坚持依法审计、实事求是，全面梳理优化审计运行机制和工作流程，以更加严实的工作作风保质保量完成好审计任务，同时拓宽干部学法渠道，不断强化干部队伍法治素养和综合能力，为审计事业的高质量发展奠定法治基础。三是贯彻落实《乌苏市贯彻落实〈自治区贯彻落实法治政府建设实施纲要（2021—2025年）实施方案〉的任务方案》，持续推进审计机关法治建设。持续推进审计“以案释法”工作，探索创新审计普法形式，进一步加大面对社会公众的法治宣传力度，不断创新法治宣传形式。

乌苏市审计局
                                 2024年3月11日
— 1 —